
 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABIRA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2022 

  
Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DESCARTÁVEIS, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TABIRA–PE. Foi dada a devida publicidade 
ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 
04/03/2022. Licitantes cadastrados neste processo: ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA - CNPJ: 
31.157.487/0001-44; RODOLFO SILVA BEZERRA - CNPJ: 12.403.063/0001-78. Às 14:00 horas do dia 16/03/2022, reuniu-se o 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 011/2022 de 17/01/2022, composta pelos servidores: RUI ACIOLY 
BARBOSA - Pregoeiro; MARCIA MARIA ALBUQUERQUE CORDEIRO - Membro da equipe de apoio; CRISTINA OLIVEIRA DA 
SILVA MANOEL - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o 
Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: 
ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA - Representante: Antonio Vitorino Menezes Filho, Brasileiro, Casado, 
Empresario, residente e domiciliado na Tv Jose Gregorio de Santana, 33 - Centro - Tabira - PE, CPF nº 074.531.214-42, Carteira 
de Identidade nº 6285194 SDS-PE; RODOLFO SILVA BEZERRA - Representante: Rodolfo Silva Bezerra, Brasileiro, Casado, 
residente e domiciliado na Praça Gonçalo Gomes,, S/N - Centro - Tabira - PE, CPF nº 303.261.174-15, Carteira de Identidade nº 
2048547 SSP/PE. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos 
licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados 
pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, 
em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação 
da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, 
para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados 
no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa 
foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus 
conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores 
colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes, as observações 
apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte 
resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA - 
Valor: R$ 73.300,15; RODOLFO SILVA BEZERRA - Valor: R$ 375.975,00. Os valores unitários, constantes das propostas e 
lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no 
respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: 
nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, 
vai devidamente assinada.  
  
  
  
  

RUI ACIOLY BARBOSA 
  
  
  

  MARCIA MARIA ALBUQUERQUE CORDEIRO 
  
  
  

CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA MANOEL 
  
  
  

  ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 
  
  
  

RODOLFO SILVA BEZERRA 
  
  
  

    
  
  



 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABIRA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

  
HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2022 

  
Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 
  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TABIRA–PE. 
  
1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

  
Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 
  
- ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 5 - 6 - 7 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 25 - 26 - 27 - 28 - 31 - 32 - 34; Valor: 
R$ 74.005,60. 
- RODOLFO SILVA BEZERRA. 
Item(s): 4 - 9 - 23 - 24 - 29 - 30 - 33 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43; Valor: R$ 376.121,00. 
  
2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 

  CPF/CNPJ Participantes Valor 

1 - Aparelho de xicara – em vidro, xicara para café, 06 peças, lisa, embalagem apropriada 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 65,69 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 65,68 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 65,66 

2 - Bacia 20 litros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 33,81 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 33,80 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 33,78 

3 - Balde 20 litro sem tampa 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 25,02 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 25,00 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 24,98 

4 - Bota galocha borracha PVC cano longo preto tamanhos 38, 39 e 40 par 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 57,96 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 57,94 

5 - Cesto para banheiro 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 17,39 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 17,38 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 17,36 

6 - Coador de pano para café 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 12,46 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 12,45 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 12,43 

7 - Colherinha sobremesa descartável pacote com 50 unidades 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 3,68 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 3,67 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 3,65 

8 - Copo descartável 50ml branco caixa com 5.000 unidades 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 73,41 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 73,40 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 73,38 

9 - Copo descartável água 150ml caixa com 2500 unidades 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 144,90 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 144,88 



10 - Copo, material cristal, tipo uso líquidos, capacidade aproximada 360ml, reutilizável, características 
adicionais: liso, altura aproximada 13cm, fundo diâmetro aproximado 6cm, boca diâmetro aproximado 
6,5cm. espessura aproximada: 1 mm produto de 1ª linha. catmat N° 294570. com qualidade similar ou 
superior 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 12,08 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 12,07 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 12,05 

11 - Dispensar compacta para sabonete líquido com reservatório em 400ml material em polipropileno 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 36,71 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 36,70 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 36,68 

12 - Dispenser para papel toalha inter folhas sistema interno que garanta a eficiência na saída do papel, 
folha por folha material em polipropileno 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 65,69 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 65,68 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 65,66 

13 - Escova dental com cerdas macia adulto 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 6,66 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 6,65 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 6,63 

14 - Escova sanitária com suporte material plástico com cerdas tamanho médio 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 7,24 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 7,23 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 1,20 

15 - Esponja de aço inox esponja de aço inoxidável especial para dar brilho em alumínio fardo com 14 
pacotes 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 1,64 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 1,63 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 1,61 

16 - Esponja dupla face para louça espuma de poliuretano e fibra sintética caixa com 60 unidades 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 0,87 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 0,85 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 0,83 

17 - Faqueiro 48 (quarenta e oito) peças: 6 (seis) facas para mesa, 6 (seis) facas para sobremesa, 6 (seis) 
garfos para mesa, 6 (seis) garfos para sobremesa, 6 (seis) colheres para mesa, 6 (seis) colheres para 
sobremesa, 6 (seis) colheres para chá e 6 (seis) colheres para café. Aço inox. 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 356,46 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 356,45 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 356,40 

18 - Fosforo de segurança palito de fosforo em caixinhas palito de madeira com ponta vermelha composta 
por enxofre embalagem com 20 caixinhas com 40 unidade 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 65,69 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 65,68 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 65,66 

19 - Garfinho descartável sobremesa: produzido em polietileno medindo 12,5cm individual embalagem com 
50 unidade 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 5,70 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 5,69 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 5,67 

20 - Guardanapo simples medindo 21x23cm de cor branca embalagem com 50 unidades fardo com 52 
pacotes 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 96,60 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 96,55 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 96,53 

21 - Jarra – de vidro, capacidade de 2 litros, com diametro de 120 mm, altura de 210 mm, transparente, com 
tampa, alca e bico 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 48,20 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 48,19 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 48,17 

22 - Lixeira com tampa cap 30 litro 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 47,34 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 47,30 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 47,28 



23 - Luva látex de segurança confeccionada em látex natural com revestimento interno em flocos de algodão 
acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos e anatômica embalado 
com 1 par de luvas. P, M, G uso domestico pacote com 1 par 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 13,82 

24 - Marmita Isopor c/ Tampa – 500ml Tm P 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 0,94 

25 - Pá de lixo de plástico cabo longo reforçado em madeira 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 8,60 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 8,55 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 8,53 

26 - Palito de dente em madeira caixa com 100 unidade 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 0,92 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 0,91 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 0,90 

27 - Pano de chão multiuso com 40 x 58cm. 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 5,02 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 5,00 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 4,98 

28 - Pano de prato toalhas de pratos em fio de algodão 70x45cm 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 4,73 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 4,70 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 4,68 

29 - Papel higiênico:fardo contendo 8 rolos de 300 metros x 10 cm, branco sem perfume (neutro), folha 
simples, extra macio, isento de impurezas (não reciclado), 100% celulose virgem, ou 100% fibras celulósicas 
virgens, ou 100% fibras naturais virgens. 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,36 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,34 

30 - Papel toalha bobina inter folha branco para dispenser com 15.000 folhas 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 106,26 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 106,20 

31 - Prato descartável tamanho 17,5cm pacote com 10 unidades 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 3,84 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 3,80 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 3,78 

32 - Pratos – de vidro temperado, formato fundo, tamanho grande caixa com 12 unidades 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 236,67 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 236,65 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 236,60 

33 - Prendedor de roupas material plástico tamanho médio embalado em plástico com 12 unidades pacote 
com 12 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 9,47 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 9,45 

34 - Rodo para limpeza tamanho grande com cabo de madeira. 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 16,72 

0 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 16,70 

1 31.157.487/0001-44 ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 16,68 

35 - Rolo de lençol de papel para maca 70x50cm 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 217,35 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 217,30 

36 - Saco para lixo milheiro sem alça 40 litros 47 x 55 na cor preta e azul. Fardo contendo 2 milheiros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 270,48 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 270,45 

37 - Saco para lixo milheiro sem alça 60 litros 55 x 65 na cor preta e azul. Fardo contendo 2 milheiros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 265,65 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 265,60 

38 - Saco plástico para lixo , sem alça tamanho 90x1,20 200 litros, cor preta, vem 10 unidades em 1kg .25kg 
o fardo 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 483,00 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 482,90 

39 - Saco plastico para lixo, sem alca tamanho 75x85 100 litros cor preta vem 23 unidades 1 kg, fardo com 
25kg 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 424,08 



1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 424,00 

40 - Suporte de plástico para coar café para papel nº 103 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,36 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,35 

41 - Varal de roupa em nylon pacote com 10 metros 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 10,92 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 10,90 

42 - Vassoura de nylon com cabo de madeira 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,26 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 15,24 

43 - Vassoura de palha com cabo de madeira 

0 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 3,77 

1 12.403.063/0001-78 RODOLFO SILVA BEZERRA 3,75 
  
3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

  
- Não há registro. 
  
4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

  
4.1 - Valor: 
- Não há registro. 
  
4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 
  
5.0 - DO RESULTADO FINAL 

  
Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 
  

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:  
- ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA. 
CNPJ: 31.157.487/0001-44. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 5 - 6 - 7 - 8 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 25 - 26 - 27 - 28 - 31 - 32 - 34. 
Valor: R$ 73.300,15. 
- RODOLFO SILVA BEZERRA. 
CNPJ: 12.403.063/0001-78. 
Item(s): 4 - 9 - 23 - 24 - 29 - 30 - 33 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43. 
Valor: R$ 375.975,00. 
  
  
  
  

RUI ACIOLY BARBOSA 
  
  
  

  MARCIA MARIA ALBUQUERQUE CORDEIRO 
  
  
  

CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA MANOEL 
  
  
  

  ANTONIO VITORINO MENESES FILHO & CIA LTDA 
  
  
  

RODOLFO SILVA BEZERRA 
  
  
  

    
  
  

 


	ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2022
	HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00006/2022
	1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS
	2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS
	3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP
	4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO
	5.0 - DO RESULTADO FINAL

